Si el acusado no puede mostrar su inocencia por el medio de prueba que el marido de la mujer decide, debe ser quemado, pero, como se dice al principio del precepto, si consigue huir, todos sus bienes pasarán al marido de la mujer que sufre la agresión. Tal como se añade al final esta disposición podría entenderse que con frecuencia el raptor se iba del lugar, perdiendo sus bienes que en compensación recibiría el marido ofendido.

En relación con el hecho de que pueda acogerse en Teruel al que viene con una mujer a la que ha raptado, aunque no se halla ninguna norma expresa, se

rem aliquam vi oppresserit, aut parentibus invitis ipsam rapuerit et ei probatum fuerit, pectet CCC^{os} solidos, et exeat in perpetuum inimicus. Sin autem, iuret cum XII vicinis vel suo pari respondeat, quod magis placuerit querelose. Et si forte oppressor ceciderit vel non compleverit, pectet CCC^{os} solidos et exeat inimicus in perpetuum, ut de homicidio iudicatus. Similiter quilibet auxiliator qui cum eo fuerit, si testibus convictus fuerit, pectet CCC^{os} solidos et per unum anum exeat inimicus. Sin autem, iuret cum XII^{im} vicinis vel suo pari respondeat, quod magis placuerit querelose. Et quod de uno dicimus, sit de omnibus auxiliores, ut scriptum est superius, iudicatum. Tamen si ipsa postea in suum raptorem consenserit, cum suo raptore sit exhereditata et inimica in perpetuum, si probatum ei fuerit iuxta forum. Ed. de José Castañé.

- 23.- Teruel: 366. *De eo qui maritatum oppresserit. Similiter si aliquis mulieri vim fecerit, vel eam rapuerit et ei probatum fuerit, si capi potuerit, comburatur. Si vero capi non potuerit, omnia bona raptoris sint mariti mulieris, et ipse raptor sit imperpetuum inimicus. Si vero ipsa cum eo gratis exierit, et in villa vel in suo termino cum eo deprensa fuerit, ambo pariter comburantur. Si forte testibus convinci non potuerit, iuret cum XII^{im} vicinis vel suo pari respondeat, quod magis placuerit quereloso. Si vero cum vicinis non compleverit, vel in bello victus fuerit, statim sine remedio comburatur, et maritus oppresse mulieris omnia sua bona habeat, si iusticiatus non fuerit et affugerit blasphematus.* Ed. de José Castañé.
- 24.- Según el prec. 374 también se castiga a ser quemados conjuntamente al hombre casado y a la mujer casada que cometen adulterio en Teruel. El prec. 368 permite al marido que sorprenda a su mujer cometiendo adulterio, a darle muerte, sin que por ello tenga que pagar ninguna pena pecuniaria ni salir del lugar. Tampoco debe pagar nada ni salir de Teruel si mata o hiere al hombre que comete el adulterio con su mujer. Pero está obligado a pagar las penas pecuniarias y salir del lugar si mata a su mujer en otras circunstancias y no puede probar el adulterio, y también cuando mata o hiere al hombre con el que realizaba el adulterio su mujer, si deja a ésta ilesa.